PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº 02/2024

Ao Exmo. Prefeito Bruno Junges

Os vereadores abaixo subscritos, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica do Município de Tupandi (LOM) e pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de

Vereadores, vêm por meio deste PEDIDO DE INFORMAÇÕES, solicitar dados referentes às duas

emendas parlamentares destinadas por Giovani Feltes (MDB) para a execução de obras na rua

Carlos F. Mombach, em Júlio de Castilhos.

- Qual é o trajeto em que serão utilizados os R$ 300 mil relativos ao contrato de repasse

nº 902679/2020/MINISTERIO DAS CIDADES/CAIXA, que prevê o recapeamento de 669 metros

de extensão da rua Carlos F. Mombach e por quais motivos estas obras ainda não foram

iniciadas?

- Quanto ao contrato de repasse nº 912676/2021/ MINISTERIO DAS CIDADES/CAIXA,

observou que foram executadas 100 m de recapeamento. No entanto, o projeto prevê 481,73m

de passeio (calçadas). Qual o trecho que será contemplado com as calçadas, qual o critério

utilizado para a definição da área e quando estas obras irão iniciar?

JUSTIFICATIVA

O presente pedido de informações tem como intuito buscar o entendimento dos fatos,

uma vez que quando os recursos foram destinados, os vereadores do MDB, partido que

viabilizou a conquista de ambas as emendas parlamentares de R$ 300 mil cada, solicitam que o

valor total fosse utilizado para o recapeamento da via. No entanto, até o momento, apenas um

pequeno trecho de 100 metros recebeu as melhorias. A comunidade de Júlio de Castilhos nos

cobra esclarecimentos, e por esse motivo, solicitamos as informações acima.

Tupandi, 08 de março de 2024

Alceu José Schneider  Bruna Schuh Junges  Claudia Kuhn Franzen

Vereador – PP   Vereadora – PP  Vereadora - PP

Jairo Henrique Kunzler   Matheus Klassmann

     Vereador – MDB                  Vereador – MDB